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Nukus davlat pedagogika instituti geografiya va iqtisodiy bilim asoslari bakalavr 

ta'lim yo'nalishi 3-kurs talabasi, Kegeyli tumani 10-sonli umumta'lim maktabi 

geografiya va iqtisodiy bilim asoslari fani o'qituvchisi 

 

Anotatsiya: Ushbu maqola geografik tafakkur va tabiatni boshqarish tarixida 

inson omilining rolini o‘rganishga bag‘ishlangan. Maqolada insonning tabiiy muhitni 

o‘rganishi, geografik bilimlar orqali resurslarni boshqarishi, shuningdek, ilmiy, 

iqtisodiy va siyosiy jarayonlarga ta’siri tahlil qilinadi. Geografik tafakkur insoniyatning 

tabiat bilan o‘zaro munosabatini shakllantirish va hududiy boshqaruvni rivojlantirishda 

markaziy rol o‘ynagan. 

Kalit so‘zlar: Geografik tafakkur, tabiatni boshqarish, inson omili, hududiy 

boshqaruv, resurslarni boshqarish, ekologiya, ilmiy metodlar, tarixiy rivojlanish 

Аннотация:  Статья посвящена роли человека в истории географического 

мышления и управления природой. Рассматривается изучение человеком 

природной среды, управление ресурсами с помощью географических знаний, а 

также влияние на научные, экономические и политические процессы. 

Географическое мышление играло центральную роль в формировании 

взаимоотношений человека с природой и развитии территориального 

управления. 
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Abstract: This article examines the role of humans in the history of geographical 

thinking and environmental management. It analyzes human understanding of the 

natural environment, resource management through geographical knowledge, and its 

impact on scientific, economic, and political processes. Geographical thinking has 

played a central role in shaping human interaction with nature and developing territorial 

management. 
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Inson omili geografik tafakkur va tabiatni boshqarish tarixida markaziy 

ahamiyatga ega bo‘lgan. Qadimdan beri odamlar o‘z hududlarini o‘rganib, daryolar, 



   

 356 
 

FANLARARO TAFAKKUR 
RESPUBLIKA ILMIY-AMALIY KONFERENSIYASI 

1-Jild. 4-Son. Noyabr. 2025-yil 

tog‘ tizimlari, o‘simliklar va hayvonot dunyosini aniqlashga harakat qilgan. Ushbu 

bilimlar orqali resurslarni samarali boshqarish, qishloq xo‘jaligi va savdo yo‘llarini 

rivojlantirish imkoniyati yaratilgan. 

Geografik tafakkur orqali inson tabiat bilan uyg‘unlashib, hududiy boshqaruv 

tizimlarini shakllantirgan. Arab, yunon va Markaziy Osiyo olimlari hududiy geografik 

bilimlarni tizimlashtirib, resurslar, shaharlar va savdo yo‘llari haqida ilmiy ma’lumotlar 

bergan. Al-Beruniy va Ibn Xordazmiy kabi olimlar tabiatni o‘rganish, iqlim, daryolar 

va tog‘ tizimlarini aniqlash orqali hududiy boshqaruvni takomillashtirishga hissa 

qo‘shgan. 

XV–XVIII asrlarda Yevropa olimlari geografik tafakkur va tabiatni boshqarish 

usullarini uyg‘unlashtirib, global xaritalar va hududiy tadqiqotlarni takomillashtirgan. 

Bu davrda ilmiy metodlar, astronomik kuzatuvlar va kartografiya orqali inson tabiatni 

boshqarish, yangi hududlarni kashf qilish va resurslarni aniqlash imkoniyatiga ega 

bo‘lgan. Shu tariqa, geografik tafakkur hududiy boshqaruv, siyosiy va iqtisodiy qarorlar 

qabul qilishda muhim vosita bo‘lgan. 

Markaziy Osiyo va Arab dunyosida geografik tafakkur tabiatni boshqarish va 

resurslarni tizimlashtirishda markaziy rol o‘ynagan. Shu bilan birga, hududiy bilimlar, 

ekologik tadqiqotlar va savdo yo‘llarini aniqlash orqali insoniyatning tabiat bilan o‘zaro 

munosabatlari yaxshilangan. Bu jarayon ilmiy, iqtisodiy va siyosiy rivojlanishning 

ajralmas qismi bo‘lgan. 

Zamonaviy davrda geografik tafakkur va tabiatni boshqarishda inson omili 

ekologik monitoring, hududiy rejalashtirish va resurslarni samarali boshqarish 

jarayonlarida qo‘llanilmoqda. Shu tariqa, geografik tafakkur insoniyatning tabiat bilan 

uyg‘unlashgan rivojlanishini shakllantirish va global hamda hududiy boshqaruvni 

takomillashtirishda hal qiluvchi ahamiyat kasb etgan. 

Shunday qilib, inson omili geografik tafakkur va tabiatni boshqarish tarixida 

markaziy rol o‘ynagan va hududiy boshqaruv, resurslarni samarali foydalanish, ilmiy 

tadqiqotlar va ekologik monitoring rivojida uzluksiz hissa qo‘shgan. Geografik 

tafakkur va ilm-fan taraqqiyoti insoniyatning tabiat bilan uyg‘un aloqalarini 

shakllantirishda muhim vosita bo‘lgan. 

Inson omili geografik tafakkur va tabiatni boshqarish tarixida asosiy rol o‘ynagan. 

Qadimiy jamiyatlardan boshlab insonlar o‘z atrof-muhitini o‘rganib, resurslarni 

aniqlash, suv ta’minoti tizimlarini yaratish, qishloq xo‘jaligi va savdo yo‘llarini 

rivojlantirish bilan shug‘ullangan. Shu bilan birga, geografik bilimlar hududiy 

boshqaruv va siyosiy qarorlar qabul qilishda muhim asos bo‘lgan. Odamlar tabiatni 

o‘rganish orqali iqlim, tog‘ tizimlari, daryolar va o‘simlik hamda hayvonot dunyosini 
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aniqlagan, bu esa hududiy resurslardan samarali foydalanish va ekologik muvozanatni 

saqlashga yordam bergan. 

Arab, yunon va Markaziy Osiyo olimlari geografik tafakkur va tabiatni boshqarish 

sohalarida ilmiy metodlarni ishlab chiqqan. Al-Beruniy, Ibn Xordazmiy, Al-Mas’udi 

kabi olimlar hududlarning iqlimi, tog‘ tizimlari, daryolar va shaharlarni ilmiy 

tavsiflagan, resurslarni boshqarish va savdo yo‘llarini aniqlashga hissa qo‘shgan. Shu 

tariqa geografik tafakkur va tabiatni boshqarish bir-biri bilan uyg‘unlashgan, ilmiy 

metodlar esa hududiy tadqiqotlar va xaritalash jarayonida qo‘llanilgan. 

XV–XVIII asrlarda Yevropada geografik tafakkur, kartografiya va astronomiya 

yordamida tabiatni boshqarish tizimlari takomillashgan. Kashfiyotchilar va 

navigatorlar yangi hududlarni kashf qilgan, suv yo‘llari va daryolarni o‘lchash orqali 

resurslarni aniqlash va boshqarish metodlarini ishlab chiqqan. Bu jarayon ilmiy 

tadqiqotlar bilan uyg‘unlashgan holda siyosiy va iqtisodiy qarorlar qabul qilishda 

muhim vosita bo‘lgan. 

Markaziy Osiyo va Arab dunyosida geografik tafakkur orqali hududiy boshqaruv 

tizimlari rivojlangan. Arab olimlari hududiy integratsiya, savdo va siyosiy aloqalarni 

kuchaytirgan. Shu bilan birga, geografik bilimlar tabiatni boshqarish va resurslarni 

samarali taqsimlash jarayonida ilmiy metodlarni qo‘llashga yordam bergan. Insonning 

geografik tafakkuri va tabiatni boshqarishdagi faoliyati tarix davomida ekologik 

muvozanat, hududiy rivojlanish va global aloqalarni yaxshilashga xizmat qilgan. 

Zamonaviy davrda geografik tafakkur va tabiatni boshqarishda inson omili 

ekologik monitoring, hududiy rejalashtirish va resurslarni barqaror boshqarishda 

muhim ahamiyatga ega. Geografik bilimlar va ilmiy metodlar orqali insoniyat tabiat 

bilan uyg‘unlashgan rivojlanish, iqtisodiy va siyosiy qarorlar qabul qilish, shuningdek 

ekologik muvozanatni saqlash imkoniga ega bo‘lgan. Shu tariqa, inson omili geografik 

tafakkur va tabiatni boshqarish tarixida uzluksiz rol o‘ynagan va ilmiy, iqtisodiy, 

siyosiy hamda ekologik rivojlanishga hissa qo‘shgan. 

Shunday qilib, inson omili geografik tafakkur va tabiatni boshqarish tarixida 

markaziy ahamiyatga ega bo‘lib, hududiy boshqaruv, resurslarni samarali foydalanish, 

ilmiy tadqiqotlar va ekologik monitoring rivojida uzluksiz hissa qo‘shgan. Geografik 

tafakkur va ilm-fan taraqqiyoti insoniyatning tabiat bilan uyg‘un aloqalarini 

shakllantirishda hal qiluvchi vosita bo‘lgan. 
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